Ic Otto, III, coniugē habuit Mariā, filiā regis Arragonū, sc̄emī-

h nam sibi non satis, ut ferunt, temperantē. Iniecit oculos cui dā nobili, quē uocauit in amplexus. Horruit ille crīmē, & quib⁹ potuit uerbis se de manu sc̄emine excusſit. Contempta uertit in furorē: & crīmē quod cōcooperat uertit in innoxiū: accusans illū apud Cæsarē, de pertenta ta ab illo sua pudicitia. Facile Cesar credidit (ut sunt mariti in zelotypiam proclui) iussit mox uinciri accusatū, & gladio cedi. Ille moriturus inno centiam suam Deo cōmendabat: uxoriq; questus, cum lachrymis ibat ad mortē. Caput uiri coniūx rapit & amplectit, nemine obluctante, q̄ iusto dolore torquereſ: Obseruabat deinde Cesarē pro tribunali sedentē, & ac currens acclamabat, sc̄emineo ululatu postulans de iniusta & iniquissima oppressione iudiciū: Cūq; miserabiliter eiularet, uersus in eam Cæsar ait: Quis te mulier tātopere leſit: quis oppressit: Tu, inquit illa o Cæsar: & pīg eto in mediū capite, Hunc, inquit, mihi uirū per summā iniusticiā abstuli ſti: & in promptu tenens ferrū ignitum, in cōspectu omniū pertulit illesa: Q; inquiens, ego immunis sum ab igne, tam erat maritus a crīmē quod imputabat. Stupuere qui aderant: nam & in memorā reduxere qui uide rant, lac pro cuore profluere, cum miles ille gladio cedereſ. Cesar miratus, ubi rem diligētius perquirit, reperit ab Imperatrice per calumniā accusatū innoxiū uirū: & zelans pro iusticia, reginā iussit cōcremari: Secq; qui p̄eci pitasset sententiā, magno ære mulctauit: rependens mulieri pro morte uiri aliquot arces. Nec poterat diu occisor cōlationē accipere: q̄ seipsum de precipitato iudicio ſeuerrimē damnaret. Nec multo post tempore, iterū Romā, incertū quibus ex causis, proficisciſ: Romanī uero ab illo a senten tia sua per uim deieci, imperata facere adigebant. Igitur quē armis ſuperare non poterant, alio genere perditionis intentato, subuertere contendebant. Vxor quondā Crescētij, mulier procax, Imperatoris in ſe animū pellexit: & perinde miffo poculo, nescio in quos uſus ut p̄tenderat cōfecto, Imperatore ueneno extinxit. Mortu⁹ est ergo Imperator Rome: ſed cadauer exēctis uisceribus, ut imputribile maneret, reductū est in Germaniā. Mirū hic silentiū de millesimo Christi anno, nulla ſolēnitate, quod ſit ſcriptum peracta: ut ad exemplū ſaltem ueterū Romanorū ſeculares ludi, qui in cēteſimo quoq; urbis āño exhibebant, tum ſolēniter legunt p̄acti. Nā millesim⁹ urbis annus ſub Philippis Imperatorib⁹ multiplici pompa eſt celebratus. Millesim⁹ aut̄ Christianę ſalutis annus, toto ſilentio dilabit, ſub pontificio Siluestri, II, & Imperio Ottonis, III, Iubile⁹ aut̄ ānus necdū uenerat in mentē pontificib⁹: ut eo iuſtituto quo p̄ſens quingētēſim⁹ poſt mille peragit, celebrareſ. Bonifaci⁹, VIII, āño tricētēſimo poſt millesimū primus illū iuſtituit: Utinā ſoliuſ pietatis gratia. Sed hic fuit exit⁹ Ottonū triū, ex quibus tertiu, Italici nōnulli magnę tyrannidi inscribūt, q̄ Roma nis rebellantib⁹ nō cesserit, neq; pepercerit.

CA. XXVII.

h Enricus Bauarus, Ottonis, I. ex fratre Hērico nepos, origine Sa xo, etſi principatū teneat Bauarie, prim⁹ ab Electorib⁹ in uim no ue Constitutionis electus & aſſumptus eſt Imperator, anno poſt

ad III. SAX.
 320
 tempore incuria, q
 principio sui re
 put. Nam & illa gen
 Prudens, tum sancti
 Albertus Prager
 erunt: & nunc B
 manu' pedibus
 ipso, Henric' rex,
 Cunnigunda
 sibi coititu
 datur, & dotauit episcopum
 quiescit, E
 tiam Christi religio
 principi dedit coiug
 orum, quod euene
 in ante perinde re
 in facie fonte nom
 ut regis illi inter sa
 nctis, & prodenti
 Saxonie, filiu
 Luderus
 in patrimonio
 fuit usq; hodi
 omnia inter alia
 rata. Feri ciuib' p
 obabile illa præcip
 uum, aut uelpi
 Quicquid argum
 principia? & co
 si modo, pagu
 us filii, Bennon
 signat, Tra
 Holaria, Thiet
 i, cunct', no
 tam iniqu
 atio quererit;
 uerpoltea, comit
 illis, tempore
 Enhardus infer
 rati Henrico
 latione tempore
 regis inter archi
 bisp. & ecclesia p

mille secundo. Nam Henricus frater Magni Ottonis genuit Henricū & Brunonē filios. Henricus patri succedit in Bauaria. Bruno rediit in Saxoniā, & ibi parte ditionis illi permissa, tenuit Meluerode & Hogeworde, titulūq; sumpsit, ut marchio Saxonie dicereb̄: qñ titulum ducat⁹ Saxonie teneret Hermān⁹ & filij ei⁹. Hic Bruno genuit filiū Brunonē: qui ex relicta Lupoldi ducis Suevię, quę erat filia principis de Werle, & peruenit postea ad nuptias Cōradi Imperatoris. Bruno, inquam secundus ex hac cōiuge genuit Ludolphū marchionē Saxonie. Erat per idē temp⁹ & alias marchio Saxonie, Egbertus, qui magno studio cōtendit post. III. Ottōnem ad Imperium, sed frustratur diligentia Bēnonis ducis Saxonie, & Luderis comitis fratri ei⁹. Inter iurgia dixisse ferūt Egbertum Ludero: Quid sibi tam acriter in prouectione restitisset; Illumq; respondisse: Ex quatuor rotis ad currum, uix illi fuisse unam. Processit ea res in id discordię: ut ab illis fratribus Egbertus opprimereb̄. Qui cum sine herede decederet, trās̄it marchionatus eius ad primū Brunonē Henrici Imperatoris patrum. Creuit aut̄ posteriorū hui⁹ Brunonis potentia, q; Otto. III. nullo reliquo filio decessit. Successere aut̄ & desumpserē perinde īdem marchiones uetera Saxonie arma, candidū equi pullū; Nam Egbertus preferebat geminos in se erectos leones. Hic ergo Henricus Henrici filius, & Henrici primi nepos, qui frater german⁹ primi Ottōnis, primus per electionem eorū principum, quos cum Gregorio. V. decreuit, designauitq; Ottō tertius, peruenit ad Imperium, quod sciliciter gessit.

CA. XXVIII.

Ed electio illius cōtrouersia non caruit. Nam cum ab Heriberto Colonensiū archiepiscopo, ex cuius ore ceteri pendere uiderent, insignia Imperialia, quæ initio pauca fuere, adaucta per tempus, non nisi magno labore assequeret, a Willegiso Mogūtino archiepiscopo est cōsequut⁹, vir singularis prudentię, fortitudinis, & religionis. Et quis Imperio dignissimus haberetur, cōtradictores tamē habuit ex regni procuribus: quib⁹ bello cōgressus, illos ad obedientiā reduxit. Inter primos, quos diximus, rebellates, erat Egbertus Saxonie marchio: sed ille cecidit sub duce Saxonie Bēnone, & fratre ei⁹ Ludero. Hēric⁹ aut̄. XII. annis pre erat regno priusq; pontificiā benedictionē postularet. Bohemia etiā tum tumultuari uisa est, & ideo in eam Henric⁹ rex duxit, armis illā redigēs in obedientiā. Dux tum preerat genti, & hoc titulo ad electionem orditur admissus, si tamē initio inter electores fuit. Nam sunt qui arbitrant̄ illum regē adiectū denuo electorib⁹ per Karolū. IIII. in Aurea bullā: qui ab initio ducē aiūt inter alios nominatū. Inter electores nouissimū dicūt cōstitutum. Inde uero cum principat⁹ erigeretur in regnū, priorē electurę dignitatem non amisit, sed locū suū seruavit: alioqui inter seculares electores locum haberet primū, quē nūc tribuūt ei nouissimū. In Wandalia tñ nostra ostendimus, ducē Bohemie per unū ex Ottōnibus regē sublimatum: quę res testificatur initio Bohemiz̄ principē inter electores non fuisse: alioqui primus numeraret. Sed quisquis illa etate fuit, uel rex, uel dux Bohemie, facte electioni de Henrico tum se obiec̄it, & rebellionē osteno-

LIBRI III. SAX. CA. XXVIII. ET XXIX.

dit. Mira temporis incuria, q̄ res preclaras non miserint in literas. Wanda
liam quoq; in principio sui regni Henric⁹ oppugnauit: eā credo, quē nūc
Polonia est. Nam & illa genti, & lingue annumerat: quib⁹ in prouincijs,
& uicina Prussia, tum sancti pontifices operā p̄dicationis impenderunt.
Sanctus Adalbertus Pragensis, quē paulo ante hanc etatem Prussi, gens
effera, trucidarunt: & nūc Bruno episcopus multis supplicijs afficitur: ita
ut truncat⁹ manib⁹ pedibusq; preciosus dñō martyr cōsacratur. Per quæ
etiam tempora, Henric⁹ rex, cum prolem nec haberet, nec habere contem-
deret, qui cum Cunnigunda regina, in sanctimonia, & thori mundicia ui-
titaret, Christū sibi cōstituit heredē relinquere: Nam Hāburgensiū pri-
mus erexit & dotauit episcopatum, in quo constructa solenni ecclesia, nūc
ipse cum coniuge quiescit. Euerhardum autem uirum p̄cipuum, eo loci
ordinari curauit episcopum.

CA. XXIX.

T ut Christi religionē propagaret, Gislam sororē suā Vngarorē
principi dedit cōiugem: hoc augurat⁹, hoc p̄euidens, hoc etiam
curans, quod euenit: ut optima foemina Christo uirū suū lucra-
retur, & ut omne perinde regnū sequeretur regē suū. Itaq; baptisato prin-
cipe, quo in sacro fonte nomen Stephani induit, adeo in religione profecit
gens illa: ut regē illū inter sanctos ecclesia assumptū denumeret, clarescen-
tibus miraculis, & prodentib⁹ uitę sanctitatē. Quo etiam tempore Benno
dux inferioris Saxonię, filius Hermāni, in ea ditione secundus, migrauit e-
uita: & frater eius Luderus comes, breui sequutus est illū: cuius uxor Em-
ma, locupleti in patrimonio cōsistens, multa bona cōtulit in ecclesiam Bre-
mensem: Et extat usq; hodie insignis illi⁹ foemine de multis bonis inextin-
guibilis memoria: inter alia, quē donauit, auri & argēti & lapidū precioso-
rum donaria. Ferē ciuib⁹ permisſe pratū, nō longe ab urbe feracissimū:
cuius usq; hodie illa p̄cipua est indulgentia: ut nullis ibi pecora muscis,
nullis scabronib⁹, aut uespis, uexent. Id referūt in merita eiusdē uenerabi-
lis Emmę. Quē res arguimēto est, si mulier ibi patrimoniu haberet ad ur-
bem, fuisse principat⁹ & comitat⁹ in ditione Bremensis districtus, ut non
omnes tūc, ut modo, pagus seruiret ecclesię. Luderū uero maritū ei⁹ Her-
manni ducis filiū, Bennonis fratrē, quē comitē annales referūt, sed distri-
ctum eius non signāt, Transalbinā tenuisse prouinciam cōiacto, quē nūc
Stormaria, Holsatia, Thietmarsia est: Cui etiā si tum Stadensis comitat⁹ ut
postea, fuerit cōiunct⁹, nō enūcio: Sed ex reb⁹ cōiecto, q̄ in amplissima di-
tione fratres, non tam iniquā fecerint partitionē, quin fratri Ludero comi-
ti plurima ditio puenerit: quēsi tum erat Trāsalbina, nō magnū debet ha-
beri, si illi, ut postea, comitat⁹ Stadensis iungereb⁹: quod idcirco dixerim:
ut aliquā illorū temporē memoriā e tenebris in lucē uēdicarē.

XXX.

Ernhardus inferioris Saxonię dux, nepos Hermāni, ausus Impe-
b ratori Henrico rebellare, turbauit uicinas ecclesias Saxonię. Ex il-
lo enim tempore, quo ille post patrē Bennonē gubernacula susce-
pit, nunq; pax inter archiepūm Vnwanū, qui tum preerat, & ducē extitit:
Ilo pro rege & ecclesia partes interponente; Duce aut̄ pro suarū amplifi-

LIBRI III. SAX. CA. XXX. ET XXXI.

catione rerum agete. Hec emulatio dum prius occulta esset, ex hoc tempore uires acccepit, & creuit in immensum. Bernhardus dux, tam autem humilitatis, quam paternae religionis oblitus, primo quidem genitum Winulorū (Wandalorum ea pars fuit) per avariciam opprimens, ad necessitatē resumendipaganissimi coegerit. Deinde per superbiā beneficiorū immemor, totā secum ad rebellandum Cesari mouit Saxoniā. Nouissime insurgens in Christum, ecclesiās oppugnauit, precipue Bremensem, quem & ditior erat eo tempore ceteris: & Hamburgensem, quem remotior uidebatur a manu Imperatoris. Huius autem impetu uiri Vnwanus taliter sua magnitudine animi frègit: ut præ pudore sapientie & libertatis episcopi, dux, cui ante aduersatus est, deinceps cogere benevolus esse ad omnia. Ergo audito Vnwani pontificis consilio, rebellis tandem est flexus princeps. Scaldinborg supplex Henrico Cesari dedit manus Vnwano interueniente Wandalis tributo subactis, pacem reddidit Transalbinis, & ecclesiā Hamburgensi: Ad cuius instauracionem Vnwanus post Wandalicā cladē, ciuitatē & ecclesiā fecit nouam: Simul ex singulis cōgregationibus suis, quæ uiros essent, tres eligens fratres, ut simul duodecim fierent, qui in Hamburgo canonica degerent cōversatione, populum ab idolatriæ reuocantes errore. Ordinavit etiam in Wandaliā, mortuo Reginberto, ex fratribus Hāburgensis ecclesiā Bennonem, uiurum prudentem, qui in Aldēburgo multū attulit prædicationis in populo frumentum. Per idem tempus, Henricus rex Bābergensem ecclesiā illustrauit, duo addens monasteria. In monte quidem sancti Michaelis, & ab altero latere ecclesiæ, in honorē dñi Stephani iussit cōsecrari cœnobium: Conuertens ad honorem immortalis Dei, quod alius in superbiam filiorū erigendā cōuertisset. Cunnegūdis regina ad hēc mirabili zelo cooperatur, præparans sibi in terra amicos pauperes, qui se recipiant in eterna dei tabernacula: Ecclesiæ & monasterijs abunde in prædijs est prouisum. Erat Theodericus Menthium episcopus Cunnegūdis frater, filius Sifridi comitis Palatini de Resno, qui largitatē sororis liuentibus oculis perspiceret, regemque aliquem desuper cōuenit, quod patrimonium cōiugis ita in ecclesiā pateretur ab alienari: Sed obsurduit rex ad eas obiurgationes: miratus quod uir ecclesiasticus, ecclesiæ incrementis inuidaret. Tanta autem incensus est episcopus ob eam rem indignatione, ut hostiles animos ostenderet in regē, & ad hostilia puenit agenda. Duxit in eum rex, & damna, ut fieri solet, damnis cōpensans, eo perduxit episcopum, ut facile cōquiesceret.